Gabinete do Prefeito

Araraquara
Araraquara, 31 de julho de 2025.

Ao

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 1171/2025, de autora do Vereador BALDA, sobre o assunto,

informamos que, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Turismo:

A remoção da construção irregular localizada na

Avenida Manoel de Abreu, nas imediações da rotatória da IESA, foi realizada em

conformidade com a legislação vigente. A intervenção visou garantir a segurança da

população e a preservaçãodo espaço público.

A manutenção de edificações fixas em área pública

constitui forma indevida de apropriação do espaço comum, gerando risco grave a

segurança viária e à integridade dos próprios ocupantes e consumidores, especialmente

em vias de acesso intermunicipal, com fluxo de veículos em velocidade elevada e

trechos próximos a rotatórias.

Em janeiro de 2025, os comerciantes que desenvolvem

atividades no local foram formalmente notificados quanto à necessidade de paralisação

das atividades e remoção das estruturas. Na ocasião, alguns estiveram na Prefeitura e

receberam as devidas orientações. Após mais de seis meses, as estruturas não foram

retiradas e permaneceram no local, sendo identificadas novas construções em alvenaria,

o que é vedado pela legislação municipal vigente.

Gabinete do Prefeito

Araraquara
No tocante às notificações expedidas aos

comerciantes, cumpre esclarecer que, por conterem dados pessoais sensíveis vinculados

à sua titularidade, tais informações são protegidas nos termos da Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais (LGPD). Em razão disso, não podem ser divulgadas publicamente sem

o consentimentodo respectivo titular ou sem respaldo judicial.

Reafirmamos nosso compromisso em encontrar

soluções viáveis para o comércio ambulante, respeitando a legislação e garantindo a

segurança e o ordenamento urbano. Para isso, os comerciantes que ainda atuam no

local foram convocados a comparecer à Prefeitura para uma nova reunião, com o

objetivo de discutir alternativas para a continuidade das atividades comerciais em locais

adequados e sem riscos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

A

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 44.134/2025